横山桥高级中学 2023年关工委工作总结

2023 年，横山桥高级中学关工委在学校党支部的领导与上级关工委的指导下，紧紧围

绕“立德树人”根本任务，以《中共中央国务院关于进一步加强和改进未成年人思想道德建

设的若干意见》为行动指南，聚焦思想引领、道德培育、家校社协同及实践活动开展，扎实

推进各项工作，现将本年度工作总结如下：

一、深化理论学习，更新工作理念，夯实关工委工作思想基础

本年度，我校关工委将理论学习作为提升工作质量的首要任务，以“与时俱进、开拓创

新”为核心，系统组织教师及关工委成员开展学习活动。

1.聚焦核心文件，精准把握要求：重点围绕《中共中央国务院关于进一步加强和改进未

成年人思想道德建设的若干意见》展开专题学习，尤其针对第 3 条《扎实推进中小学思想道

德教育》、第 5 条《重视和发展家庭教育》、第 6 条《广泛深入开展未成年人思想道德实践活

动》内容进行集中研讨。通过分组讨论、案例分析、心得分享等形式，让全体成员深刻认识

到未成年人思想道德建设的重要性与紧迫性，明确关工委工作在学校育人体系中的关键角色。

2.突破传统思维，创新工作思路：结合新时代教育发展趋势与青少年成长特点，组织开

展“关工委工作创新研讨会”，引导成员打破不合时宜的工作模式。针对“如何将关工委工

作与学生日常管理深度融合”“怎样利用新媒体开展思想教育”等议题展开深入交流，总结

过往工作经验，梳理出“规范化、制度化、科学化”的工作方向，为后续工作开展奠定了清

晰的思路基础。

3.结合实际工作，提升学习实效：坚持“学用结合”原则，将理论学习与关心下一代工

作实际紧密结合。在学习过程中，对照学校年度育人目标，细化关工委工作任务，明确“思

想引领、行为矫正、成长助力”三大工作方针，制定了涵盖教育内容、途径方法、组织保障

的工作方案，确保理论学习成果切实转化为推动工作的实际动力。

二、强化德育与法治教育，筑牢青少年思想道德防线

我校关工委始终将思想政治素质教育放在首位，以《公民道德建设实施纲要》为依据，

结合学校育人实际，开展多维度教育活动。

1.开展主题道德教育，培育良好品行：围绕“爱国守法，明礼诚信，团结友善，勤俭自

强，敬业奉献”的基本道德规范，结合学生一日常规管理要求，开展系列主题教育活动。通

过“道德讲堂”“身边好人故事分享会”“文明礼仪标兵评选”等形式，引导学生将道德规范

内化于心、外化于行，助力优良校风和文明校园建设。本年度共开展道德主题活动 2 场，参

与学生达 2000 余人次，有效提升了学生的道德认知与行为素养。

2.加强民主法制教育，增强法治观念：主动配合学生发展中心、团委，深入开展法治教

育活动。通过邀请法治副校长进校园开展《宪法》《教育法》《未成年人保护法》专题讲座、

组织“模拟法庭”实践活动、制作法治宣传展板等形式，向学生普及法律知识，解读常见违

法犯罪案例。本年度累计开展法治讲座 2 场，组织模拟法庭活动 1 次，帮助学生树立“学法、

懂法、守法”的法治观念，从源头上预防青少年违法犯罪。

3.关注心理健康教育，守护学生心灵成长：针对青少年心理问题多发的现状，关工委将

心理健康教育作为重点工作推进。一是搭建心理疏导平台，设立心理咨询室、心理宣泄室，

配备专业心理辅导教师及关工委志愿者，通过“一对一咨询”“团体辅导”等形式，为有心

理困扰的学生提供帮助；二是丰富心理教育形式，通过心理健康讲座、“压力管理”主题班

会、心理漫画比赛、校长信箱留言反馈等途径，普及心理健康知识，引导学生正确应对学习

与生活中的压力。本年度共接待心理咨询学生 120 余人次，开展心理健康讲座 3 场，有效缓

解了学生的心理压力，提升了学生的心理素质。

三、推进家校社三结合，构建协同育人新格局

家庭教育与社区教育是学校教育的重要延伸，我校关工委积极整合资源，推动“学校、

家庭、社区”三方协同，形成育人合力。

1.办好家长学校，强化家庭教育指导：将家长学校作为连接学校与家庭的重要纽带，制

定详细的家长学校教学计划，邀请教育专家、优秀教师及关工委老同志担任讲师，围绕“青

春期孩子沟通技巧”“家庭教育理念更新”“亲子关系构建”等主题开展培训。本年度共举办

家长学校培训 6 期，参与家长达 1800 余人次，帮助家长更新教育观念，掌握科学的教育方

法。同时，建立“家长微信群”“班级家长会”等沟通渠道，及时向家长反馈学生在校情况，

收集家长意见建议，实现家校信息互通。

2.联动社区资源，拓展教育空间：主动与横山桥社区沟通协作，充分利用社区内的文化

活动中心、新时代文明实践站、革命历史纪念馆等教育资源，组织学生开展社会实践活动。

例如，联合社区开展“社区环境清洁”“指导交通”等志愿服务活动，组织学生参观社区革

命历史纪念馆，聆听老党员讲述革命故事。本年度共开展社区联动活动 5 次，参与学生 800
余人次，不仅丰富了学生的课余生活，也让学生在实践中增强了社会责任感与服务意识。

四、丰富实践活动载体，推动关心下一代工作落到实处

我校关工委坚持“寓教于乐”原则，结合学生兴趣特点，开展形式多样的实践活动，让

关心下一代工作真正走进学生生活。

1.传承红色基因，开展革命传统教育：充分发挥“五老”人员的优势，邀请离退休老党

员、老干部走进校园，通过专题报告、座谈交流等形式，向学生讲述党的光辉历程、革命先

辈的奋斗故事。清明节期间，组织学生前往横山桥革命烈士陵园开展祭扫活动，通过敬献花

篮、默哀、宣誓等环节，缅怀革命先烈，传承革命精神。本年度共开展革命传统教育活动 2
场，参与学生 1500 余人次，有效激发了学生的爱国情怀与历史责任感。

2.围绕重要节点，开展特色主题活动：结合全年重要时间节点，策划开展系列特色活动。

三月开展“学雷锋志愿服务月”活动，组织学生走进社区、敬老院开展义务劳动与慰问；四

月结合清明节开展“清明祭扫·缅怀先烈”活动，传承红色记忆；九月在教师节期间开展“尊

师行动”，通过制作贺卡、撰写感谢信等形式，培养学生感恩意识；十月举办“体育节”，丰

富学生课余生活，增强团队凝聚力；十一月开展“我爱科技”主题活动，通过科技发明比赛、

科普知识讲座等，激发学生的科学探索热情。本年度共开展特色主题活动 12 场，覆盖全体

学生，活动参与率达 95%以上，得到了学生、家长及社会的广泛好评。

3.关注特殊群体，开展精准帮扶活动：针对学校内的留守儿童、贫困学生等特殊群体，

关工委联合学校各部门开展精准帮扶。通过“一对一结对帮扶”“爱心捐款”“学习用品捐赠”

等形式，为特殊学生提供物质支持与精神关怀。关注其学习与生活情况，帮助解决实际困难，

让特殊学生感受到学校与社会的温暖。

五、工作成效与不足

（一）工作成效

2023 年，我校关工委通过扎实有效的工作，在思想道德教育、家校社协同、实践活动

开展等方面取得了显著成效。学生的道德素养与法治观念明显提升，心理健康水平得到有效

改善，特殊群体学生得到精准帮扶；家校社协同育人机制逐步完善，家长教育理念不断更新，

社区资源得到充分利用；“五老”人员的作用得到充分发挥，关工委工作队伍不断壮大，形

成了全员参与、协同育人的良好氛围。本年度，我校关工委工作得到了上级部门的肯定，学

校被评为“市级关心下一代工作先进单位”。

（二）存在不足

在总结成绩的同时，我们也清醒地认识到工作中存在的不足：一是关工委工作创新力度

仍需加强，部分活动形式较为传统，对新时代青少年的吸引力有待提升；二是家校社协同育

人的深度不够，社区资源的整合与利用仍需进一步优化，家长参与学校教育的主动性有待提

高；三是“五老”人员的培训与管理机制不够完善，部分“五老”人员的工作能力与新时代

关工委工作要求存在一定差距。

六、下一步工作打算

2024 年，我校关工委将以此次总结为契机，针对工作中的不足，进一步优化工作思路，

创新工作方法，重点做好以下几方面工作：一是加强工作创新，结合新媒体技术开展线上思

想教育活动，设计更具吸引力的主题活动形式；二是深化家校社协同，进一步完善家长学校

教学体系，加强与社区的常态化沟通，探索“家校社”协同育人的新模式；三是强化“五老”

队伍建设，定期开展“五老”人员培训，建立健全激励机制，提升“五老”人员的工作积极

性与业务能力。

关心下一代工作是一项长期而艰巨的任务，2024 年，横山桥高级中学关工委将继续秉

持“服务青少年、关爱青少年”的宗旨，不断提升工作质量与水平，为青少年的健康成长保

驾护航，推动学校关心下一代工作再上新台阶。